
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 4 del 01/02/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO DELLA CHIESA DI SANTA 
MARIA DELLE SCALE E RESTAURO OPERE D’ARTE MOBILI - APPROVAZIONE 
ATTI CONTABILITÀ FINALI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Il Redattore: Scarso Pasqua 

Premesso che: 
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  28  del  26.09.2018  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2018-2020;

che con Determina Sindacale n° 71 del 05/06/2007 è stato conferito, all’Arch. Roberto Floridia l’incarico di 
progettazione, direzione lavori, coordinatore di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misura e contabilità per 
i lavori di “Restauro conservativo della Chiesa di Santa Maria delle Scale e restauro opere d’arte mobili”;
 
che con Determinazione Dirigenziale n. 310 del 01/03/2011 del Registro Generale è stato approvato il progetto 
esecutivo in oggetto, con il seguente quadro economico:

 
A) Lavori a base d’appalto a misura: € 255.334,45

per l’attuazione dei piani di sicurezza di cui                       €    26.551,52
 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante:
1) IVA sui lavori di restauro architettonico 10% 

(€ 158.254,86+€ 22.251,58)                                              €      18.050,64
2) IVA sui lavori di restauro artistico 20%

(€ 74.828,01)                                                                     €       14.965,60
3) R.U.P. 2%                                                                          €          5.106,69
4) Spese per il Responsabile dei lavori                                    €        2.000,00
5) Imprevisti                                                                           €         2.995,05
6) Oneri accesso alla discarica                                                €         1.300,00

Pagina 1/4



7) Pubblicazione bando di gara                                               €         7.000,00
8) Indagini diagnostiche           €          4.752,00
9) Competenze tecniche compreso IVA, oneri previdenziali

e visto parcella                                                                   €     88.495,57
Sommano                                                                               €         144.665,55                              € 144.665,55

Totale         € 400.000,00
 

finanziato con i fondi di cui all’art. 18 della Legge Regionale n. 61/1981, cap. 2504, imp. 6137/06 e 1440/09. finanziato  
con i fondi della Legge Regionale 61/81 art. 18 al Cap. 2504;
 
Vista la  Determina  Dirigenziale  n.  1297 del  19/07/2011  del  Registro  Generale  è  stata  dichiarata  aggiudicataria 
l’Impresa EDIL 2000 di Venezia V & C srl con sede in Via Delle Rovine n° 51 a Villafranca Sicula  
(AG) per l’importo complessivo di € 204.115,59 a seguito del ribasso del 22,3875% sull’importo a base 
d’asta di € 255.334,45, di cui € 26.551,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.
 
Visto il contratto principale stipulato in data 16.12.2011 con il n. 30111 di repertorio presso il Comune  
di Ragusa registrato in data 04.01.2012 a Ragusa con n. 4 serie 1° per l’importo complessivo di €  
204.115,67 (di cui € 26.551,52 per oneri della sicurezza);
 
Che ai sensi dell’art. 4 di tale contratto l’impresa ha prestato in favore del Comune di Ragusa la cauzione definitiva 
mediante polizza fidejussoria n. 714386293 dell’importo di € 50.569,64 della Società Allianz S.p.a. agenzia di Sciacca 
cod. 717 emessa in data 05/07/2011;
 
Vista la Determina Dirigenziale n. 278 del 25/02/2014 che ha approvato la 1° perizia di variante e suppletiva con il  
seguente quadro economico:
 
A) Lavori a base d’appalto:

a misura (al lordo)                                                                         € 335.282,42
di cui:
oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori €     8.006,26
oneri speciali sicurezza inclusi nei lavori        €   27.867,44
                                                  sommano       €   35.873,70               €         35.873,70
  importo soggetto a ribasso del 22,3875%                                          € 299.408,72
  a detrarre ribasso d’asta                                                                    €         67.030,13
                                                                                    restano             € 232.378,59
a sommare oneri per l’attuazione dei piani
di sicurezza                                                                                        €         35.873,70
totale lavori a misura al netto                                                              € 268.252,29           € 268.252,29
 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante:
1) IVA sui lavori di restauro architettonico 10%                                €   20.838,40
2) IVA sui lavori di restauro artistico 22%                                         €   12.315,87
3) IVA sui lavori di restauro artistico (21%) già liquidata                   €       816,28
4) R.U.P. 2%                                                                                      €     6.705,65
5) Spese per il Responsabile dei lavori                                               €     2.000,00
6) Imprevisti                                                                                      €            0,00
7) Oneri accesso alla discarica                                                            €     1.300,00
8) Pubblicazione bando di gara                                                           €     7.000,00
9) Indagini diagnostiche                                                                     €     4.732,00
10) Competenze tecniche compreso IVA e oneri previdenziali           € 122.311,54
Sommano                                                                                           € 178.019,74              € 178.019,74

Totale                                 € 446.272,03
 

Pagina 2/4



Per  un importo  integrativo  di  €  46.272,04,  con  i  fondi  di  cui  all’art.  18 della  Legge Regionale  n.  
61/1981, cap. 2504, imp. 6137/06, 1440/09, 1101/12 rip. 119/14.

 

Visto il  contratto  aggiuntivo  per  i  maggiori  lavori  stipulato  in  data  07.05.2014 con il  n.  30260 di  
repertorio presso Comune di Ragusa registrato in data 22.05.2014 a Ragusa con n.1239/1T dell’importo  
di nette € 64.136,70;
 
Vista la Determina Dirigenziale n. 1699 del 17/09/2014 che ha approvato la 2° perizia di variante e suppletiva con il 
seguente quadro economico:
 
A) Lavori a base d’appalto :
a misura (al lordo)                                                                              € 339.434,24
di cui:

oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori                        €     5.986,32
oneri speciali sicurezza inclusi nei lavori                               €         30.837,83

                                             sommano                                    €   36.824,15                          €         36.824,15
importo soggetto a ribasso del 22,3875%                                 € 302.610,09
a detrarre ribasso d’asta                                                            €         67.746,83

restano             € 234.863,26
a sommare oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza           €         36.824,15
totale lavori a misura al netto                                                  € 271.687,41                € 271.687,41

B) Somme a disposizione della stazione appaltante:
1) IVA sui lavori di restauro architettonico 10%                                 €   22.455,76
2) IVA sui lavori di restauro artistico 22%                                         €     4.010,34
3) IVA sui lavori di restauro artistico (21% e 22%) già liquidata        €     6.177,63
4) R.U.P. 2%                                                                                        €     6.788,68
5) Spese per il Responsabile dei lavori                                               €     2.000,00
6) Imprevisti                                                                                      €             0,00
7) Oneri accesso alla discarica                                                            €     1.300,00
8) Pubblicazione bando di gara                                                           €     7.000,00
9) Indagini diagnostiche                                                                     €      4.732,00
10) Competenze tecniche compreso IVA e oneri previdenziali           € 123.975,66
Sommano                                                                                             € 178.440,07           € 178.440,07

Totale                                 € 450.127,48
Per un importo integrativo di € 3.855,45, con i fondi di cui all’art. 18 della Legge Regionale n. 61/1981,  
cap. 2504, imp. 1372/11 rip. 569/14.
Visto l’atto  di  sottomissione  stipulato  in  data  08.10.2014  dell’importo  di  nette  €  3.435,12  per  
l’esecuzione dei maggiori lavori previsti nella sopracitata perizia suppletiva i quali affidati alla stessa  
impresa esecutrice dei lavori principali, mediante una Spesa autorizzata per i lavori netti di € 271.687,49 
così distinte:

a) per il contratto principale € 204.115,67
b) per il contratto suppletivo € 64.136,70
c) per l’atto di sottomissione € 3.435,12
d) Totale spesa autorizzata per i lavori € 271.687,49;

Vista la relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla D.L. in data 14/02/2014, che fa  
parte integrante del presente provvedimento, dal quale si evince che il credito netto all’impresa è di € 2.659,53 oltre 
i.v.a. al 10% per un totale di € 2.925,15;
 Vista la fattura elettronica n.  1/E del  22/12/2018 per un importo di  €.  620,00 IVA compresa dell’avvocato Fabio 
Tortorici, per onorare attività giudiziale procedimento 1241/2018 R.G. ruolo generale;

Pagina 3/4



Vista l'autorizzazione dell'Ufficio Avvocatura trasmessa con prot. n. 17015 del 07/02/2018 con la 
quale si autorizza il prelievo della somma di €. 620,00 dal Cap, 1230 Cod. Bil. 01-11.1-03-02-99-
002; 
Dare atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati; 
Visto il Nuovo regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24.03.2017;

Visto l'art.163 comma 5 del D.Lgs 267/00,  
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzione dei Dirigenti indicate all’art. 
53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni 
Dirigenziali;

DETERMINA

1. Approvare nelle risultanze finali la Relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione per i lavori di “  
restauro conservativo della Chiesa di Santa Maria delle Scale e restauro opere d’arte mobili”;

2. Svincolare polizza fidejussoria n. 714386293 dell’importo di € 50.569,64 della Società Allianz S.p.a.  agenzia di 
Sciacca cod. 717 emessa in data 05/07/2011 a garanzia del contratto di appalto;

3. Dare atto che l’incentivo per le funzioni tecniche (art. 113 D.lgs. 50/2016), pari ad € 1.640,38, compreso IRAP, è 
compreso tra le somme a disposizione del quadro economico finale e sarà liquidato con successivo provvedimento del 
dirigente del Settore IV;
4. Impegnare la somma di €. 620,00 comprensivo di IVA e Cassa previdenziale per la liquidazione della fattura n. 1/E 
del 22/12/2018 al Cap.1230 Cod. Bil. 01-11.1-03-02-99-002;
5.  di  dare  atto  che,  operando  in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta  spesa  non  è  soggetta  a 

frazionamento in dodicesimi trattandosi di procedimento atto ad evitare ulteriore spese legali e 
pertanto, rientra tra le eccezioni consentite dal comma 5 dell'art. 163 del D.lgs. n.267/00. 

Allegato parte integrante:  lettera autorizzazione di impegno spesa Ufficio Avvocatura;
Relazione sul conto finale e Certificato di regolare Esecuzione

 

Ragusa,  15/02/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

